ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ QUẢNG THỌ                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  27/TB-UBND                       Quảng Thọ, ngày 19 tháng 4 năm 2018
THÔNG BÁO

Về việc thực hiện một số biện pháp chăm sóc cá lồng

Hiện nay, trong giai đoạn giao mùa, thời tiết, nhiệt độ không ổn định đây là điều kiện để các mầm bệnh phát triển rất nhanh. Để phòng ngừa dịch bệnh xảy ra, đảm bảo cho cá phát triển tốt, hạn chế thiệt hại cho bà con nhân dân. UBND xã yêu cầu các hộ nuôi cá lồng trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thường xuyên kiểm tra các yếu tố môi trường; theo dõi và chăm sóc cá lồng hằng ngày để có biện pháp xử lý kịp thời khi có hiện tượng bất thường xảy ra; thường xuyên vệ sinh lồng nuôi để đảm bảo lưu tốc dòng nước chảy; theo dõi để điều chỉnh lượng thức ăn cho phù hợp, chú trọng xử lý triệt để lượng thức ăn thừa nhằm hạn chế ô nhiễm nguồn nước.

2. Kiểm tra, thực hiện giãn thưa khoảng cách giữa các lồng nuôi hợp lý; đặt lồng cá cách bờ lớn hơn hoặc bằng 5m và khoảng cách giữa các lồng cá phải so le nhau lớn hơn hoặc bằng 2m.

3. Đặc biệt cần tăng cường các biện pháp để phòng bệnh cho cá nuôi như: dùng vôi bột cho vào túi và treo ở 4 góc của lồng để tăng độ PH trong nước; thường xuyên bổ sung vitaminC trong thức ăn cho cá đối với trường hợp cho cá ăn thức ăn công nghiệp.

4. Trường hợp cá nuôi bị bệnh, cần báo cho UBND xã để có biện pháp xử lý kịp thời, tránh lây lan trên diện rộng.

Nhận được thông báo này Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các hộ nuôi cá lồng trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung trên để đảm bảo cá phát triển tốt./.

	Nơi nhận:
- Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- HTX Quảng Thọ I, II;
- BĐH thôn;
- Đài truyền thanh xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký - Trần Kìm